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Anotace

Bakalářská práce se zabývá autoevaluací středních škol ve Středočeském kraji. Zahrnuje

problematiku smyslu, tvorby autoevaluace a výběru jejích vhodných metod. Teoretická část

vymezuje definice a základní pojmy související s oblastí hodnocení, evaluace, autoevaluace,

evaluačních nástrojů a procesů. Vychází z poznatků odborné literatury a legislativního

rámce. Ve výzkumné části bakalářská práce analyzuje efektivitu autoevaluace a praktické

zkušenosti při její realizaci vedoucími zaměstnanci středních škol. Jejím hlavním cílem je

ukázat na vybraném vzorku středních škol, jak je proces autoevaluace využíván v praxi.

Dalším cílem je zhodnocení přínosu autoevaluace pro management daných škol.

Klíčová slova

Evaluace – autoevaluace – vlastní hodnocení – legislativa – metody – postupy – hodnocení

– rozhovor – dotazník – anketa – hospitace – portfolio – SWOT analýza – pozorování
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Annotation

The bachelor thesis deals with the self-evaluation of secondary schools in the Region of

Central Bohemia. It includes the issue of meaning, formation of self-evaluation and the

selection of its appropriate methods.

The theoretical part specifies definitions and basic concepts related to the areas of

assessment, evaluation, self-evaluation, evaluation tools and processes. It is based on results

of specialized literature and the legislative framework.

The research part analyzes the effectiveness of self-evaluation and practical experience in

its implementation by leader staffs at secondary schools. The main goal of the thesis is to

determine using of the process of self-evaluation in practice and to evaluate its contribution

to the management of selected schools.

Keywords

Evaluation – self evalution – self – assessment – legislation – methods – procedures –

assessment – interview – questionnaire – survey – classroom visits – portfolio – SWOT

analysis – observation
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1 ÚVOD

Každý ředitel školy dělá každodenně mnoho rozhodnutí. K tomu, aby se rozhodl správně,

potřebuje mít dostatek kvalitních informací. Právě k jejich získání může sloužit proces

autoevaluace, který popisujeme a vysvětlujeme v teoretické části. Takto získané informace

napomohou škole zaměřit se na reálný stav věci, upozorní na problémové oblasti výuky, ale

také poskytnou šanci na zkvalitnění školy do budoucnosti. Nabízí se však otázka, jakou

pozornost věnují sami ředitelé hodnocení oblasti řízení, je-li pro ně tato oblast stěžejní a zda

dokážou ze získaných výsledků vyvodit potřebné závěry a opatření. Evaluace v praxi

znamená neustálé ohlížení se za průběhem i výsledky pedagogické práce. Zpětně se v ní

odráží průběh evaluačního pozorování, které je spojené se zjišťováním příčin vzniklých

problémů, hledáním metod k jejich řešení a jejich následná aplikace.

Tato bakalářská práce je složena ze dvou částí. Teoretická část je rozdělena do kapitol, ve

kterých popisujeme termíny týkající se autoevaluace, řízení školy a legislativního rámce

vztahujícího se k tomuto tématu. Jsou v ní popsány fáze autoevaluace, její postup, metody a

nástroje vhodné pro její provádění v praxi. Tato část vychází především z odborné literatury.

Ve druhé části je hodnocen přístup a přínos autoevaluace.

Využití autoevaluace ve školské praxi má význam v rozhodovacím procesu vedení školy,

neboť se díky ní objeví náhledy a momenty, které normálně zůstávají nepovšimnuty. Dalším

neméně významným okamžikem je neformální zapojení všech účastníků školního prostředí

s následným poznáním, že jejich názor či připomínka jsou akceptovány. Chod a režim školy

se tak stává záležitostí kolektivu a ne jen vedoucího pracovníka školy.

Tato bakalářská práce je zaměřena na střední školy. Snaží se poukázat na přínos

autoevaluace z pohledu řízení. V práci jsou využity metody dotazování a analýzy

dokumentů.

Cílem této studie je zjistit, jak střední školy ve své praxi využívají autoevaluaci a kdo je do

jejího procesu zapojen. Výzkumné šetření vyhodnotí, jak ředitelé vybraných škol a další

vedoucí zaměstnanci nahlížejí na proces autoevaluace, zda jej považují za přínosný, či

naopak za administrativní zátěž. Dále poukáže na užitečnost a smysluplnost zavádění daného

procesu do praxe z pohledu jejích aktérů.
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2 AUTOEVALUACE A EVALUACE

2.1 Vymezení pojmu evaluace a autoevaluace

Evaluace je jednou z důležitých oblastí s nezastupitelným místem ve vzdělávacím a řídícím

procesu středních škol. Vztahuje se na všechny fáze vzdělávacího procesu i na všechny

oblasti celého vzdělávacího systému. Ve shodě s odbornou literaturou lze říci, že: „Klíčovým

záměrem evaluace je tvorba doporučení nebo změny.“1

Nejdříve je potřeba upozornit, že v české odborné literatuře dosud neexistuje pro uvedenou

problematiku jednotná terminologie.2 V současnosti se můžeme v odborné literatuře i v

zákonných dokumentech setkat s pojmy evaluace i hodnocení.

V překladu z angličtiny má slovo „evalution“ širší, komplexnější význam vykládaný jako

„určení hodnoty, ocenění.“3 Používá se hlavně ve výzkumných procesech. Podle Průchy „je

evaluace odborný pojem, který dal vznik vědní disciplíně označované jako pedagogická

evaluace. Zahrnuje teoretický přístup, neboli hodnocené jevy vzdělávací reality, metodologii

(postupy, jak aplikovat pedagogické jevy do reality) a vzdělávací praxi.“4

Dalším klíčovým pojmem procesu evaluace je slovo „assessment“, které souvisí s

hodnocením ve školské praxi, tzn. s hodnocením žáků, učitelů, ředitelů a ostatních

zaměstnanců. Tyto dva pojmy se do češtiny překládají stejně, což obecně vede k zaměňování

evaluace a hodnocení5 (rozdíl evaluace x hodnocení viz samostatná kapitola č. 2.3

Hodnocení versus evaluace). Seberová s Malčíkem uvádějí, že: „Termín assessment je

účelově vztahován k procesu získávání informací jako podkladů k vyjadřování hodnotících

soudů, zjišťování, ověřování vědomostí a dovedností metodami např. ústního či písemného

zkoušení, testování apod. Evaluation je potom formou vyjádření hodnotícího soudu,

posouzení dosažené úrovně kvality, určení známky.“6 Angličtina rozlišuje pojmy

„assessment“ a „evaluation“, do češtiny se však oba termíny překládají shodně jako

1 SEBEROVÁ, A., MALČÍK, M. Autoevaluace školy od teorie k praxi a výzkumu, s. 22
2 VAŠŤÁTKOVÁ, J. Úvod do autoevaluace školy, s. 12.
3 SEBEROVÁ, A., MALČÍK, M. Autoevaluace školy od teorie k praxi a výzkumu, s. 10
4 PRŮCHA, J. Pedagogická evaluace, s. 11.
5 KOORDINÁTOR AE, Studijní text pro prezentační formu vzdělávacího programu. Dostupné na:

http://www.nuv.cz/uploads/AE/publikace/Koordinator_autoevaluace.pdf
6 SEBEROVÁ, A., MALČÍK, M. Autoevaluace školy od teorie k praxi a výzkumu, s. 24
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hodnocení. K výraznějšímu požívání slova evaluace dochází v souvislosti s tvorbou

kurikulárních dokumentů formulujících principy a cíle státní vzdělávací politiky, zatímco

školský zákon a prováděcí předpisy používají termíny hodnocení a vlastní hodnocení.

Evaluace je definována jako proces:

 zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat charakterizující stav, kvalitu a efektivnost

vzdělávací soustavy,7

 nebo výsledek objektivního posuzování hodnoty, kvality, efektivnosti cílových

programů, výsledků, prostředků, podmínek, kontextů,8

 systematického zkoumání a sledování hodnoty a efektivity určitého předmětu nebo

jevu, na rozdíl od nahodilého přístupu hodnocení se pod evaluací rozumí

systematicky plánovitý a cíleně řízený proces hodnocení a posuzování sledovaných

jevů.9

Z uvedeného popisu můžeme chápat evaluaci jako proces systematického, plánovitého,

cíleně řízeného a objektivního posuzování nebo zkoumání hodnoty, kvality, efektivity jevů a

procesů školní reality, sběru a analýzy dat/informací podle předem stanovených kritérií.

Nejedná se o jednorázovou akci, jde o dlouhodobou a ve své podstatě nikdy nekončící práci,

která se stává součástí každodenní činnosti. Evaluační činnost sice bude neustále trvat, ale

má jednotlivé fáze, které budeme postupně ukončovat.


[…]


zásadnější změnu nepůjde, neboť autoevaluační činnost se stala součástí jejich práce ještě

před legislativní povinností. Závěry z výzkumného šetření poukázaly na skutečnost, že přístup

škol k autoevaluaci se začíná postupně měnit. Školy považují proces vlastního hodnocení a

využívání vhodných evaluačních nástrojů za důležité.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Hodnocení vs. evaluace (srov. McBride 1995; Rýdl a kol. 1998; Fischer,

Schratz 1997; Nezvalová, Kunčarová 2006)

Hodnocení (assessment)

Jako běžné posuzování a reflexe

Evaluace (evaluation)

Kritéria: nejsou explicitně vymezena,

indikátory výkonu nejsou stanoveny a

nejsou sdíleny školní komunitou, nejasná

hodnotící kritéria

Kritéria: vymezena explicitně a sdílena,

jsou jasné formulovány cíle, indikátory

kvality výkonu, hodnotící kritéria

Proces/evaluační plán: není jasně

stanoven, neplánovaný, nepravidelný,

neřízený, nekontrolovaný

Proces/evaluační plán: jasně stanoven

podle cílů, strukturovaný s předem danými

úkoly a zodpovědnostmi, plánovaný,

řízený, kontrolovaný

Metody: nejsou předem stanoveny,

nekonzistentní, bez kontroly validity a

reliability, nahodilý sběr dat, základem

jsou náhodné zkušenosti, analýza dat

probíhá bez stanovených kritérií

Metody: jsou jasně určené zdroje dat,

která jsou cíleně sbírána a analyzována

podle daných kritérií, provádí se triangulace

metod s kontrolou jejich validity

a reliability

Závěry: subjektivní, spočívají na dojmech

a míněních, nejsou dokumentovány,

nevypracovává se závěrečná zpráva,

inovace jsou navrhovány nahodile a

bez systematické implementace

Závěry: relativně objektivní, vychází

z široké databáze různorodých hledisek,

jsou dokumentovány v závěrečné zprávě,

jsou navrhovány a systematicky zaváděny

inovace
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Příloha č. 2 - Dotazník výzkumného šetření

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

prosím vás o vyplnění stručného dotazníku určeného pro šetření průběhu

autoevaluace na Vaší střední škole, který byl sestaven tak, aby z něj bylo možné objasnit,

jak ve své praxi využíváte autoevaluaci a kdo je do procesu zapojen. Vaše odpovědi přispějí

k potřebnému přehledu o používaných metodách a zkušenostech, se kterými se potýkají

vedoucí pracovníci při vlastní realizaci autoevaluace.

Dotazník je anonymní, získané informace budou zpracovány a použity pouze pro

účely statistického zpracování v mé bakalářské práci. Jeho vyplnění nebude trvat déle než

10 minut.

Děkuji za Vás čas a odpovědi, které pro mne budou velmi přínosné.

Magdaléna Humlová

Odpovědi prosím vyznačte křížkem X, u polootevřených otázek zvolte prosím

jednoduchou a krátkou odpověď.

1) Jaký je Váš názor na autoevaluaci? (Prosím, označte jednu odpověď)

 autoevaluaci považuji za pouhou administrativní zátěž

 autoevaluaci považuji za smysluplnou a potřebnou činnost pro rozvoj školy, ale

přináší administrativní zátěž

 autoevaluace nepřináší až takový efekt vzhledem k její náročnosti

 autoevaluace je pro nás složitá a časově náročná

 bez procesu autoevaluace si nedokážu představit zkvalitňování práce školy

 autoevaluace je pro nás objektivním prostředkem ke zjišťování potřebných dat

a informací pro rozvoj školy

 jiný názor:

...............................................................................................................................
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2) Koho zapojujete do procesu autoevaluace? (Můžete označit více možností)

 vedoucí pracovníky školy

 pedagogické pracovníky školy

 nepedagogické pracovníky školy

 všechny zaměstnance školy

 žáky školy

 rodiče nebo zákonné zástupce

3) Jakým způsobem je na Vaší škole prováděn sběr dat a podkladů pro

autoevaluaci? (Prosím, označte jednu odpověď)

 průběžně dle harmonogramu

 v závěre autoevaluačního cyklu

 nahodile (když je čas)

 není prováděna vůbec, vždy se to nějak udělá

4) Na které oblasti v rámci autoevaluace je z Vaší strany kladen důraz?

(Můžete označit více možností)

 školní vzdělávací programy

 rozvoj školy

 vize školy

 klima a kultura školy

 řízení a vedení školy

 výsledky vzdělávání

 jiná oblast (záměr) školy:

...............................................................................................................................

5) Která z oblastí řízení školy je pro Vás stěžejní? (Označte x max. 2)

 pedagogické řízení

 administrativní řízení

 řízení vnějších vztahů

 personální řízení

 ekonomické a správní řízení

58

6) Které nástroje používáte při realizaci autoevaluace? (Označte x 3 nejčastěji

využívané)

 dotazník pro pedagogické pracovníky

 rozhovor s pedagogickými pracovníky

 rozhovor s rodiči nebo zákonnými zástupci

 hospitace

 analýza dokumentů školy

 SWOT analýza

 monitoring - pozorování

 workshop

7) Využíváte k autoevaluaci školy externí firmu?

ano ne

8) Přijímáte opatření na základě zjištěných nedostatků?

ano ne

9) Poskytujete výsledky autoevaluace všem, kteří se na ní podíleli?

ano ne

10) Prezentujete výsledky autoevaluace včetně negativních i pozitivních

zjištění?

ano ne

11) Motivují pozitivní výsledky autoevaluace u zaměstnanců (případně

respondentů) větší efektivitu práce pro školu?

ano ne nedokážu zatím posoudit

Ještě jednou mnohokrát děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku. Výsledky výzkumu

Vám ráda na požádání zašlu.