## HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

### POSUDEK OPONENTA

<b>Autor práce:</b> <b>Magdaléna Humlová</b> <b>Oponent práce:</b> <b>PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Autoevaluace organizace středních škol ve Středočeském kraji</b>

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <b>X</b>
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe <b>X</b>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) <b>X</b>
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury <b>X</b>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu <b>X</b>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury <b>X</b>
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce <b>X</b>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) <b>X</b>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje <b>X</b>
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů <b>X</b>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů <b>X</b>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce <b>X</b>
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) <b>X</b>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <b>X</b>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). <b>X</b>
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství.</b> <b>X</b>
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... <b>X</b>
<b>F2</b> Dodržení stanoveného rozsahu <b>X</b>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <b>X</b>

### **Klady práce:**

- Komplexně zpracovaná teoretická část práce.
- Korespondence teoretické a empirické části práce.
- Kvalitní odkazování, práce se zdroji.

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- Drobné nedostatky v empirické části práce – např. otázky v dotazníku a předpoklady stanovené autorkou se zcela nekryjí, což je velmi zjevné např. u předpokladu 3, který by měl být verifikován otázkou 10, ta je ale formulovaná natolik nešťastně, že daný předpoklad není možné potvrdit ani vyvrátit. Působí to dojmem, že nejdříve vznikl dotazník a teprve poté výzkumné otázky.
- Drobné nedostatky v gramatice (např. legenda u grafu č. 2).
- V práci chybí diskuse, shrnutí výsledků, vyvození závěrů šetření.

### **Hodnocení práce:**

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Autorka u obhajoby vysvětlí, na čem jsou založeny předpoklady šetření, z čeho vycházela při jejich formulaci.
2. Autorka u obhajoby zformuluje otázku 10 tak, aby skutečně ověřovala předpoklad 3.
3. Autorka u obhajoby vysvětlí zařazení otázky 5 do šetření (jaký je její smysl, k čemu otázka směřuje vzhledem k tématu šetření).
4. Autorka u obhajoby zformuluje závěry své práce.

V Praze dne 8. ledna 2016

Miroslava Dvořáková